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‌  مسلم امیری‌        1  دکتر جواد مصرآبادی‌       2  دکتر ابوالفضل فرید‌       3  دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده4

اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار 
 مبتنی بر تئوری انتخاب 

بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 
یک مطالعه تک‌آزمودنی*

سلامت و بهزیستی روان‌شناختی خانواده به کیفیت عملکرد خانواده بر‌می‌گردد. یکی از ملاکهای عملکرد 
خانواده، کیفیت روابط میان والدین و فرزندان است. هدف پژوهش حاضر، بررسی اثربخشی بسته آموزشی 
مدیریت رفتار مبتنی بر تئــوری انتخاب بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزنــدی بود. این پژوهش از نوع 
تک‌آزمودنی اســت که با خط پایه چندگانه همزمان و با پیگیری دو ماهه انجام شــده است. جامعه آماری 
پژوهش شــامل همۀ دانش‌آموزان پسر پایه نهم دوره اول متوسطه مدارس شهر جوانرود در سال تحصیلی 
1400-1399 بود که از میان آنها سه دانش‌آموز که ملاکهای ورود را داشتند، از طریق مقیاس کیفیت رابطه 
والد - فرزندی )PCRS( و به شیوه نمونه‌گیری هدفمند انتخاب شدند. هریك از گروهها شامل دانش‌آموزان 
و والدینشان بود که به‌صورت جداگانه در 12جلسه آموزشهای بسته را دریافت کردند. این آموزشها را قبلًا 
 ،)RCI( پژوهشگران طراحی و اعتباریابی کرده بودند. داده‌ها به روشهای ترسیم دیداری، شاخص تغییر پایا
فرمول درصد بهبودی و اندازه اثر d کوهن تحلیل شــدند. یافته‌ها نشان دادند که اجرای بسته آموزشی 
 مدیریت رفتــار مبتنی بر تئوری انتخاب، بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی )هر دو مقیاس پدر و مادر(
از نظر آماری )P>0/05( و بالینی تأثیر معنادار دارد. بنابراین پیشنهاد می‌شود آموزشهای این بسته مدیریت 
رفتار که برگرفته از مبانی آموزشی - درمانی تئوری انتخاب است، از طریق نهادهای متولی خانواده و مراکز 
مشاوره‌ای سازمانهایی مانند آموزش و پرورش و بهزیســتی به‌صورت فردی و گروهی مورد استفاده قرار 

گیرند.
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 مقدمه
نحوه برخورد و ارتباط والدین و فرزندان، اهمیت بسیار در پرورش شخصیت فرزندان دارد. این اهمیت 
به حدی است که در پژوهشهای گوناگون از آن به‌منزلۀ عامل محافظ مهم در برابر بسیاری از خطرات یاد 
می‌کنند )لزین1 و همکاران، 2004(. بنابراین داشــتن روابط سالم و مثبت با دیگران، کلید رشد و کمال 
آدمی اســت که این اهمیت در روابط میان اعضای خانواده، به‌ویژه والدین و فرزندان دوچندان می‌شود 
)شــایوز2، 2012(. یک رابطه، دارای دو مفهوم کمیت و کیفیت اســت. کمیت یک رابطه نشــان‌دهنده 
چگونگی رابطه نیست؛ چه‌بسا روابطی که به کرّات در طول روز بین افراد وجود دارد اما مخرب و نامؤثر 
هستند. بنابراین در رابطه میان والدین و فرزندان، کیفیت رابطه3 نشان‌دهنده چگونگی رابطه است؛ خوب 

یا بد، مطلوب یا نامطلوب. 
یکی از دوره‌های چالش‌برانگیزی که فرزندان تجربه می‌کنند، دوره نوجوانی است. نوجوان در این‌دوره، 
نوعی خودمختاری هیجانی و رفتاری را تجربه می‌کند و به بازنگری در روابط با والدین می‌پردازد. یکی‌از 
ویژگیهای اساســی این دوران در روابط میان بسیاری از والدین و فرزندانشان، وجود تعارض است. نکته 
اثر  مهم این است که خود تعارض و اختلاف موجب تضعیف رابطه والد - فرزند نمی‌شود، بلکه مشکل بر
عدم رفعِ رضایت‌بخشِ اختلاف ایجاد می‌شــود )کاپلان4، 2000؛ ترجمه فیروزبخت، 1395(. اختلافات 
میان والدین و نوجوان در حدود 15-14 ســالگی نوجوان به نقطه اوج خود می‌رســد و بیشتر تعارضات 
درمورد مســائل جزئی نظیر ســبک لباس پوشیدن، مدل و نوع موســیقی مورد علاقه است )بیابانگرد، 

.)1390
مطالعات بســیار نشان داده اســت که اكثر نوجواناني كه دچار مشکلات رفتاری شدید یا رفتارهاي 
بزهكارانه مي‌شوند، دنيايي به شدت بي‌عاطفه، سرد، طردكننده و پر از تعارض را تجربه کرده‌اند و کیفیت 
ضعیفــی از روابط را با والدین خود دارنــد )والترز5، 2019؛ کارتــر6، 2009؛  باتلر7 و همکاران، 2007؛ 
جانسون8 و همکاران، 2015(. ویموث9 و همکاران )2016( نیز در یک پژوهش به روش فراتحلیل درمورد 
تعارضــات والد - نوجوان به این نتیجه رســیدند که هم اختلاف‌نظر و هــم خصومت در روابط والدین و 
نوجوانان، تأثیرات منفی بر رشد نوجوانان می‌گذارد. در نقطه مقابل نیز پژوهشهایی مانند پژوهش هِر10 و 

1. Lezin
2. Shives
3. Quality of relationship
4. Caplan
5. Walters
6. Carter
7. Butler
8. Johnson
9. Weymouth
10. Hair 
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 اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب 
بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 

یک مطالعه تک‌آزمودنی

  مسلم امیری  دکتر جواد مصرآبادی  دکتر ابوالفضل فرید
 دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده

همکاران )2009( نشان داده‌اند که کیفیت مطلوب رابطه والد - فرزندی بر وضعیت روان‌شناختی والدین 
و فرزندان تأثیر بسزا دارد. 

ســازمان بهداشت جهانی )2016( در یک گزارش پژوهشــی جامع، عوامل خطرساز بروز مشکلات 
رفتــاری نوجوانان و مرتبط با روابط با افــراد نزدیک را ذکر کرده که عبارت‌اند از: نظارت ضعیف والدین 
بر امور فرزندان، شــیوه‌های انضباطی خشن یا متناقض والدین، سطح کم دلبستگی والدین و فرزندان، 
مشــارکت کم والدین در فعالیتهای فرزندان، سوءمصرف مواد یا ارتکاب جرم و جنایت از سوی والدین، 
افسردگی والدین، درآمد کم خانواده، بیکاری در خانواده و داشتن ارتباط با همسالان بزهکار. در پایان این 
گزارش، دو راهکار مهم تقویت روابط والدین و نوجوانان با استفاده از برنامه‌های مداخله‌ای روان‌شناختی و 
همچنین ارائه آموزشهایی درباره مهارتهای زندگی در مدارس برای حمایت روانی و اجتماعی، پیشگیری 
و درمان مشکلات رفتاری و روانی نوجوانان پیشنهاد شده است. علاوه بر ضعف والدین در برقراری ارتباط 
صحیح با نوجوانان، بخشــی دیگر از این مشــکلات به خود نوجوان و ناتوانــی در مدیریت رفتار خود و 

مسئولیت‌پذیری در انجام دادن کارهایشان بر‌می‌گردد.
 از‌این‌رو با در نظر گرفتن این شــواهد، به‌منظور کاهش آثار مخرب تعارض در روابط و بهبود رابطه

والد  -  فرزندی، مداخلات روان‌شــناختی مؤثر برای آموزش والدیــن و نوجوانان بیش از پیش ضرورت 
می‌یابد و لازم است اصلاحاتی در محیط خانواده انجام شود. 

روانشناســان تربیتی و خانواده‌درمانگران برای بهبود رابطه میان اعضای خانواده و کاهش تعارضات 
میان - فردی آنها شیوه‌های گوناگون آموزشی - درمانی را پیشنهاد کرده‌اند که تئوری انتخاب نیز یکی از 
تئوریهای کاربردی برای مدیریت رفتار در زمینه روابط میان - فردی، انضباط شخصی و مسئولیت‌پذیری 
است. در این نظریه که ویلیام گلاسر1 آن را بر مبنای رفتار پایه‌ریزی کرده، اعتقاد بر این است که رفتار 
از انتخاب غیرقابل تفکیک است و این ما هستیم که در هر لحظه مشخص می‌کنیم چه رفتاری باید از ما 
سر بزند. همچنین ما بر رفتار هیچکس جز خودمان کنترل نداریم )چارلز2، 2008(. در تئوری انتخاب، 
مدیریت رفتار به معنای کنترل، مدیریت و صدور رفتار از درون فرد و پذیرش مسئولیت انجام آن از سوی 

فرد است )گلاسر، 1999؛ ترجمه صاحبی، 1397(.
به‌رو شده است،  هر چند تئوری انتخاب چند سالی است که در ایران با استقبال جامعه روانشناسی رو
اما پژوهشــهای زیادی نیز در زمینۀ اثربخشی این تئوری در مدیریت رفتار و بهبود رابطه والد - فرزندی 
در خانواده انجام نگرفته اســت، ضمن آنکه مرور پژوهشهای مشــابه موجود نشان می‌دهد که آموزش 
این تئوری در حوزه خانواده مفید واقع شــده اســت؛ از آن میان می‌توان به پژوهش خیام‌فر و همکاران 
)1398(، اســماعیل‌زاده )1398(، حســین‌پناهی و گودرزی )1397(، سهراب‌نژاد و همکاران )1394(، 

1. William Glasser
2. Charles
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(
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مشیریان‌فراحی )1393(، محمدی و همکاران )1392(،  شفیعی )1391(، بهمنش و همکاران )2021(، 
حســینی و همکاران )2017(،  خالقی و همــکاران )2017(، دوبا1 و همکاران )2009( و پترا2 )2000( 
اشــاره کرد. همچنین خلأ تحقیقاتی که گروه هدفشــان والدین و دانش‌آموزان توامان باشد و همچنین 
مبانی آموزشی تئوریهای جدیدتر روانشناسی را مطرح کرده باشند، انجام چنین پژوهشهایی را ضرورت 

می‌بخشد.
شــایان ذکر است که تاکنون یک بسته آموزشــی جامع و روشن در زمینه مدیریت رفتار مبتنی بر 
تئوری انتخاب برای والدین و دانش‌آموزان نوجوان برای بهبود رابطه والد - فرزندی در کشور طراحی نشده 
است، از‌این‌رو در این مطالعه پژوهشگران از بسته تهیه شده‌ای که خود طراحی و اعتباریابی کرده‌اند، بهره 

جسته‌اند. با توجه به آنچه اشاره شد، پژوهش حاضر در پی پاسخ به سؤال زیر است:
  آیا اجرای بســته آموزشــی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب، منجر به بهبود کیفیت رابطه 

والد‌- فرزندی می‌شود؟

 روش پژوهش

 طرح پژوهش
ایــن پژوهش از نوع طرح تک‌آزمودنی3 با خط پایه چندگانــه4 همزمان و با پیگیری دو ماهه انجام 
شــده است. این طرحها مزیتهای بالینی پژوهش تک‌موردی را با سخت‌گیریهای آزمایش واقعی ترکیب 
کرده‌اند که به پژوهشــگر اجازه می‌دهد تا وجود روابط علت و معلولی میان عمل آزمایشی و پاسخهای 
مشارکت‌کننده را نشان دهد. از میان طرحهای تک‌آزمودنی، طرح چند خط پایه از پرکاربردترین طرحها 
بوده و با این هدف انجام می‌شود که نشان دهد آیا عمل آزمایشی علت تغییر در رفتار است یا نه )گراوتر 

و فورزانو5، 2009؛ ترجمه رضایی،1396(.

 جامعه، نمونه و فرایند نمونه‌گیری
جامعه آماری پژوهش را همه دانش‌آموزان پســر پایه نهم دوره اول متوســطه مدارس دولتی شهر 
 جوانرود از توابع اســتان کرمانشــاه به تعداد 455 نفر )پنج مدرسه پســرانه شهری( در سال تحصیلی

1400 - 1399 تشکیل می‌دادند که از میان آنها، سه دانش‌آموز به‌صورت نمونه‌گیری هدفمند، از مدرسه 
شهید مطهری انتخاب شدند. معیارهای ورود عبارت بودند از: مشغول به تحصیل بودن در پایه نهم مقطع 
اول متوســطه، داشتن حداقل وضعیت تحصیلی متوسط، داشتن خانواده یکپارچه )وجود هر دو والد در 

1. Duba
2. Petra
3. Single case design  
4. Multiple base line 
5. Gravetter & Forzano
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بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 
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خانواده و زندگی با آنها(، عدم وجود بیماری مزمن جسمانی و روان‌شناختی در خانواده و کیفیت نامناسب 
فرم خودگزارشی رابطه والد - فرزندی ]آنهایی که نمرات کیفیت رابطه‌شان با هر کدام از والدین به‌عنوان 
کیفیت ضعیف )بین 24 تا 48( و یا متوســط رو به پایین )بین 48 تا 96( به‌دســت بیاید[. معیارهای 
 حذف هم شامل عدم وجود هر کدام از معیارهای بالا بود. ویژگیهای جمعیت‌شناسی افراد شرکت‌کننده

در مطالعه در جدول شمارۀ 1 آمده است.

 جدول 1.   ویژگیهای جمعیت‌شناختی افراد شرکت‌کننده در مطالعه                                                                                                                                  

نسبت والد/ والدهدانش‌آموز
 شغل سنشرکت‌کننده با دانش‌آموز

والد/ والده
تحصیلات
نوع آموزشوالد/ والده

اول
مستقیمدیپلم انسانیخانه‌دار36مادر

غیرمستقیمسوم راهنماییآزاد47پدر

دوم
مستقیمپنجم ابتداییخانه‌دار30مادر

مستقیمسوم راهنمایی آزاد34پدر

سوم
مستقیمفوق‌دیپلم خانه‌دار37مادر

غیرمستقیمفوق‌لیسانسآزاد45پدر

      
بر اساس جدول شماره 1، دو نفر از پدرها به دلیل مشغله کاری، به‌صورت غیرمستقیم آموزشهایی را 
که  همسرشان در جلسات دیده بودند در خانه دریافت کردند و سایر والدین به‌صورت مستقیم در جلسات 
آموزش دیدند. همچنین همه مادرها، خانه‌دار و همه پدرها شــغل آزاد داشتند و تنها والدین دانش‌آموز 

سوم دارای تحصیلات عالی بودند. 
 

 روند اجرای پژوهش
پیش از اجرای پژوهش، به آزمودنیها در مورد محرمانه بودن اطلاعات اطمینان داده شــد و موافقت 
آنها برای شرکت در پژوهش به‌صورت کتبی اخذ شد. هریك از گروهها شامل دانش‌آموزان و والدینشان 
به‌صورت جداگانه در 12جلســه آموزشهای بسته تهیه‌شــده مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب را 
که پژوهشــگر قبلًا طراحی و اعتباریابی کرده بود  و به‌صورت خلاصه در جدول شــماره 2 آمده است، 
دریافت کردند. شایان ذکر است که به‌منظور طراحی بسته آموزشی مدیریت رفتار، از مبانی نظری کتاب 
»تئوری انتخاب« ویلیام گلاســر، ترجمه علی صاحبی )1397( و برای کسب اطمینان از روایی مطلوب 
بسته آموزشی طراحی شده، از روش روایی محتوایی با پانل خبرگان 8 نفري به‌منظور کسب قضاوتهای 
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92

علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

کیفی صاحب‌نظران در زمینه تئوری انتخاب و از دو ضریب کمی نسبت روایی محتوایی و شاخص روایی 
محتوایی استفاده شده است. همه متخصصان محتوای تمام جلسات را برای به‌دست آوردن نسبت روایی 
محتوایی، ضروری دانســتند، یعنی از دیدگاه متخصصان، 100 درصد مهم‌ترین و درســت‌ترین محتوا 
برای بســته انتخاب شده است. همچنین 94 درصد، پاسخهایشان را برای به‌دست آوردن شاخص روایی 
محتوایی، به گزینه کاملًا مرتبط و 6 درصد به گزینه مرتبط اما نیاز به بازبینی اختصاص دادند که محتوای 

بسته آموزشی نیز مطابق نظر آنان اصلاح و در بسته لحاظ شد. 
جلسات مداخله هفته‌ای دو بار و به‌صورت گروهی و جداگانه برای هر یک از گروههای دانش‌آموزان 
و والدین اجرا شد. طرح کلی پژوهش هم شامل سه مرحله: خط پایه )3 بار(، مداخله )5 بار( و پیگیری 
)2 بار( بود. مداخله را خود پژوهشــگر انجام داد که دوره‌هاي آموزشی 300 ساعته در زمینه‌های تئوری 

انتخاب و مدیریت رفتار را در انجمن روانشناسی تربیتی ایران گذرانده است. 

 جدول 2.   رئوس مطالب و محتوای جلسات بسته آموزشی به‌صورت خلاصه                                                                                                                                  

محتوای آموزشیاهدافجلسه

 جلسه
اول:

1. ایجاد انگیزه آشنایی اولیه
2. تعیین اهداف کلی دوره

پیامدهای  تشریح  پژوهشگر؛  با  برای همکاری  اعتماد  جلب   é
منطقی و مفید حاصل از آموزش تئوری انتخاب برای حفظ و 
تقویت رابطه، حل تعارضات موجود و مدیریت رفتار فردی در 

محیط خانواده و مدرسه. پاسخ به سؤالات اعضا 

 جلسه
دوم:

آموزش اصول 
 بدیهی

تئوری انتخاب

پی بردن به میزان کنترل انسان 
بر رویدادها و اهمیت کیفیت 

مطلوب روابط بر کاهش مشکلات 
روان‌شناختی

é از میان ده اصـل بدیـهی تئوری انتخاب، اصول یک تا پنج 
و همچنین اصل ده، به‌صورت ساده و قابل‌فهم آموزش داده 
می‌شود اما اصول شش، هفت، هشت و نه، به‌طور گذرا بحث 
می‌شود، چرا که جلسات بعدی به‌طور مفصل به آنها اختصاص 

داده شده است.

 جلسه
سوم:

 آموزش 
 پنج نیاز اصلی 

و بنیادین آدمی  

1. شناخت نیازهای بنیادین و پی 
بردن به اهمیت آنها در بروز رفتار 

آدمی
2. ضرورت متعادل کردن رفتار با 

اطرافیان

 é ما از طریق پنج نیاز ژنتیکی سوق داده می‌شویم که عبارت‌اند از:
 1. نیاز به بقا و زنده ماندن. 2. نیاز به عشق و احساس تعلق.

3. نیاز به قدرت. 4. نیاز به آزادی. 5. نیاز به تفریح.
é هر فرد اگر در ارضای یک یا چند نیاز ژنتیکی‌اش ناکام بماند، 

ممکن است رفتار نامناسبی داشته باشد.

 جلسه
چهارم:

 آموزش 
دنیای مطلوب 

)کیفی(

ضرورت احترام به دنیاهای مطلوب 
همدیگر برای نیل به روابط مطلوب 
و با کیفیت و کاهش بدرفتاریها و 

تقویت همدلی و تفاهم

é معرفی دنیای مطلوب، اجزای دنیای مطلوب، تغییرات دنیای 
مطلوب در طول زمان و تأثیر آن بر صدور رفتار انسانها.

é به نمایش گذاشتن چند کلیپ آموزشی در مورد دنیای مطلوب 
و نقش آن در صدور رفتار انسانها.

 جلسه
پنجم:

آموزش دنیای 
 ادراکی 

و مؤلفه‌های آن

ضرورت کاهش سخت‌گیریها 
در روابط و انتظارات به‌دلیل 
تفسیرهای متفاوت افراد از 

پدیده‌های یکسان

é معرفی سیستم ادراکی و مؤلفه‌های آن از طریق چارت تئوری 
انتخاب )برای نشان دادن چگونگی عملکرد مغز و چرایی رفتار ما( 

é به‌نمایش گذاشتن چند کلیپ آموزشی در این مورد.
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93
ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب 
بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 

یک مطالعه تک‌آزمودنی

  مسلم امیری  دکتر جواد مصرآبادی  دکتر ابوالفضل فرید
 دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده

محتوای آموزشیاهدافجلسه

 جلسه
ششم:

 آموزش 
 ماشین رفتار 
و مؤلفه‌های آن

لزوم مدیریت و داشتن کنترل بـر 
ماشین رفتار خود برای راندن ایمن 

در جاده زندگی

é معرفی رفتـار کلی و مـؤلفه‌های آن؛ آمـوزش کارتهـای ماشین 
رفتار و انجـام دادن فعـالیتها و کاربرگه‌های مرتبط بـا مفهوم 

رفتارکلی انسان.

 جلسه
هفتم:

 آموزش 
تأثیر کنترل بیرونی 
و عادتهای مخرب 

رابطه

شناخت هفت عادت مخرب و لزوم 
پرهیز از آنها در روابط انسانی

رایج  واژگان  بـه‌عنوان  رابطه  مـخرب  عـادت  هـفت  معرفی   é 
در روانشناسی کـنترل بیـرونی: عـیب‌جویی )انتقـاد(، سـرزنش 
کردن، گـلایه و شکایت، نقِ‌نقِ و غُرغُر، تهدید کردن، تنبیه 

کردن / محروم کردن، باج دادن برای کنترل )تطمیع(. 

 جلسه
هشتم:

 آموزش 
تأثیر کنترل 

درونی و عادتهای 
بهبوددهنده رابطه

شناخت هفت عادت بهبود دهنده 
و لزوم توجه به آنها در روابط 

انسانی

é معرفی هفت عادت بهبود‌دهنده رابطه به‌منزلۀ واژگان رایج 
در روانشناسی کنترل درونی: پذیرش، حمایت کردن، تشویق 
کردن، احترام گذاشتن، اعتماد کردن، گوش کردن، گفتگوی 

دائمی بر سر اختلافات.

 جلسه
نهم:

 آموزش 
خودسنجی - 

مسئولیت‌پذیری 

لـزوم ارزیـابی شـخصی بـرای 
بررسی اثربخشی رفتار فـردی و 
مسئولیت‌پذیری در رفتار فردی

é تشریح تکـنیک WDEP به‌مثـابه فراینـد واقـعیت ‌- ‌درمانی 
)استراتژی تئوری انتخاب( و خودارزیابی.

é آموزش خلاصه‌ای از 22 نوع خودسنجی با نمونه سؤال مربوط 
به هر مقوله.

 جلسه
دهم:

الف( فرزندپروری 
موفق و هدایت و 

مربیگری هیجانی 
 فرزندان 

)ویژه والدین(

1. شناخت شیوه‌های فرزندپروری 
موفق

2. نحوه مربیگری هیجانی فرزندان

é آموزش شیوه‌های فـرزندپروری موفق از دید تئوری انتخاب و 
همچنین نحوه مربیگری هیجانی فرزندان.

ب(‌شناخت و 
مدیریت هیجان 

 خشم 
)ویژه دانش‌آموزان(

1. شناخت هیجان خشم
 2. علت بروز هیجان خشم و 

نحوه مدیریت صحیح آن

é علت بروز هیجان خشـم و تبیین آن با مـفهوم ماشین رفتار، 
زیست‌شناسی خشـم )موقع خشم در مغز ما چه می‌گذرد؟(، 
تکمیل آزمون 12 سؤالی شدت خشم، انواع سبکها و عادات بد 

مقابله با خشم، اصول اساسی مدیریت خشم.

 جلسه
یازدهم:

 آموزش حل تعارض
به‌مثابه یک مهارت 

 مهم 
در حفظ رابطه

1. دیدن تعارض به‌مثابه یک فرصت 
برای برقراری یک رابطه مطلوب

2. لزوم یادگیری مهارتهای مثبت و 
سازنده حل تعارض

 é پیش از شروع این جلسه، سطوح نیازهای ژنتیکی اعضا که
در جلسه سـوم سنجیـده شـد، در اختیار طرف مقـابل رابطه 
)والد یا فرزند( قرار داده می‌شود. این کار برای بهبود رابطه و 
متعادل کردن رفتار افراد و تعارض احتمالی نیازها بسیار مفید 

است.
é تعارض به‌مثابه رقابت یا فرصت؟ رویکردهای نامطلوب و مخرب در 

مدیریت و حل تعارض و مهارتهای مثبت و سازنده حل تعارض.

 جلسه
دوازدهم:

 جمع‌بندی 
و مرور جلسات 

پیشین

é مرور و جـمع‌بندی مبـاحث جـلسات پیـشین بـرای تحکیم تثبیت یادگیری محتوای دوره
یادگیری دوره آمـوزشی، بـه بحـث گـذاشتن نظرات والدین و 
دانش‌آموزان دربـاره محتوای جلسات و میزان تأثیرگذاری آن 

بر نگرش به رابطه والد‌- فرزندی و مدیریت رفتارشان.

 جدول 2.   )ادامه( 
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

 ابزار سنجش
مقیاس کیفیت رابطه والد - فرزندی )PCRS(: این مقیــاس را فاین1 و همکاران )1983(، برای 
ســنجیدن کیفیت روابط والد - فرزند تهیه کرده‌اند که یک ابزار 24 ماده‌ای برای سنجیدن نظر نوجوانان 
دربارۀ رابطه آنها با والدینشان است. پاسخها در یک طیف لیکرت 7 درجه‌ای از 1 )بسیار ضعیف( تا 7 )بسیار 
قوی( تنظیم شده‌اند. این مقیاس، دو خرده‌مقیاس دارد، یکی برای سنجیدن رابطه فرزند با مادر و دیگری 
برای سنجیدن رابطه فرزند با پدر. هر دو خرده‌مقیاس یکسان است، به جز اینکه کلمه »پدر« و »مادر« عوض 
شده‌اند. با این حال، عوامل گوناگون در فرمهای مربوط به پدر و مادر مشخص شده‌اند. این عاملها برای فرم 
پدر عبارت‌اند از: عاطفه مثبت، درگیری و آمیختگی پدرانه، ارتباط یا گفت‌و‌شنود و خشم و برای فرم مادر 
عبارت‌اند از: عاطفه مثبت، آزردگی/سردرگمی نقش، همانندسازی یا تعیین هویت و ارتباط یا گفت‌و‌شنود 
)عراقی، 1387(. گویه‌های شــماره 9، 13 و 14 به‌صورت معکوس نمره‌گذاری می‌شــوند، ســپس نمرات 
گزینه‌ها جمع و بر تعداد گزینه‌های هر عامل تقســیم می‌شوند )میانگین هرخرده‌مقیاس(. نمره کل هم، 
مجموع میانگین خرده‌مقیاسهاست. حداقل نمره در این مقیاس برای کیفیت رابطه با هرکدام از والدین، 24 و 
حداکثر آن 168 است. همچنین نمرات 24 تا 48 به‌عنوان کیفیت ضعیف، 48 تا 96 به‌عنوان کیفیت متوسط 
و 96 تا 168 به‌عنوان کیفیت قوی در نظر گرفته می‌شود. ضرايب آلفاي كرونباخ براي نسخه مربوط به پدر 
0/89 تا 0/94 و براي زيرمقياسها 0/96 محاسبه شده است. در مورد نسخه مربوط به مادر نيز ضرايب آلفاي 
كرونباخ 0/61 تا 0/94 و براي زيرمقياسها 0/96 محاسبه شده است )محمدی‌مصیری و همکاران، 1391(.

 روشهای تجزیه و تحلیل داده‌ها
در طرحهــای تک‌آزمودنی، روش اصلی و معمول بــرای تحلیل داده‌ها، به‌کارگیری نمودار و تحلیل 
دیداری2 آن اســت. در تحلیل دیداری، طراز3 )ســطح(، روند4 و ثبات5 داده‌ها در مراحل گوناگون )خط 
پایه، مداخله و پیگیری( و مقایســه آنها در موقعیتهای گوناگون، اســاس تحلیل است )لین و گاست6، 
2014(. در این مطالعه برای تحلیل دیداری داده‌ها از تحلیل درون - موقعیتی و میان - موقعیتی گاست 
و اســپریگز7 )2010، به نقل از نوفرستی و حســن‌آبادی، 1397( و برای اطمینان و دقت بیشتر، از یک 
روش سخت‌گیرانه‌تر تحت عنوان روش معیار دوگانه محافظه‌کارانهCDC( 8( فیشر9 و همکاران )2003( 

1. Fine
2. Visual analysis
3. Level
4. Trend
5. Stability
6. Lane & Gast
7. Gast & Spriggs
8. Conservative dual-criterion (CDC)
9. Fisher
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ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب 
بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 

یک مطالعه تک‌آزمودنی

  مسلم امیری  دکتر جواد مصرآبادی  دکتر ابوالفضل فرید
 دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده

نیز استفاده شده است که به‌منظور غلبه بر مشکل ذهنی بودن1و پایایی پایین میان ارزیابان2 در تفسیر 
نتایج ترسیم دیداری استفاده می‌شود. در این‌روش اگر تعداد برابر یا بیشتر از نقاط داده‌های3 مورد نیاز 
 )5 نقطــه داده در این پژوهش( در مرحله مداخله، زیر هر دو خطوط پیش‌بین روند و ســطح تغییرات

)برای مواردی که کاهش رفتار، هدف مدنظر است( یا روی هر دو خطوط پیش‌بین روند و سطح تغییرات 
)برای مواردی که افزایش رفتار، هدف مدنظر اســت( قرار بگیرد، نشان از تغییر منظم تأثیر درمان دارد، 

در غیر این‌صورت این تأثیرات منظم نیست )فیشر و همکاران، 2003(.                          
از آنجایی‌که تأکيد صرف روی تحليل دیداری می‌تواند اشــتباه ایجاد کند و موجب خطای نوع یک 
شود )گاســت، 2005(، بنابراین در این پژوهش همچنین از شــاخص تغییر پایا4)RCT( برای بررسی 
معناداری آماری، از شاخص درصد بهبودی5 برای بررسی معناداری بالینی و از شاخص اندازه اثر d کوهن6 

برای ارزیابی کارایی و سنجش میزان اثربخشی مداخله استفاده شده است. 
برای محاســبه شــاخص تغییر پایا، نمره پیش‌آزمون از نمره پس‌آزمــون کم و حاصل بر خطای 
اســتاندارد تفاوت تقسیم می‌شود. برای اینکه RCI از نظر آماری معنادار باشد، باید قدر مطلق نتیجه 
آن مســاوی یا بیشتر از 1/96 شود که نشان‌دهنده این است که با در نظر گرفتن 0/05 احتمال خطا، 
نتایج به‌دســت آمده بیشــتر ناشی از عوامل فعال و دستکاری آزمایشــگر است تا خطای اندازه‌گیری 
)ناصــری و همکاران، 1394(. برای محاســبه فرمــول درصد بهبودی، نمره پس‌آزمــون فرد از نمره 
پیش‌آزمون کم و حاصل آن بر نمره پیش‌آزمون تقســیم و نتیجه بر ۱۰۰ ضرب می‌شــود. طبق این 
فرمول، 50 درصد کاهش یا افزایش در علائم )بســته به جهــت مداخله(، موفقیت کامل در درمان و 
نمرات بین ۲۵ درصد تا ۴۹ درصد، موفقیت اندک در درمان و در نهایت کاهش یا افزایش نمرات علائم 
تا حد زیر ۲۵ درصد، شکســت درمان یا مداخله تلقی می‌شود )رفائی‌سعیدی، 1398(. برای محاسبه 
انــدازه اثر d کوهن نیز، میانگین خط پایه منهای میانگین دوره مداخله و حاصل بر شــاخص انحراف 
 معیار تقسیم می‌شود. در این مطالعه برای تفسیر اندازه اثر از ملاک فرگوسن7 )2009( استفاده شد که

در طرحهــای تک‌آزمودنی و برای شــاخص d، مقادیــر 0/41، 1/15 و 2/70 را به‌ترتیب برای اثرات 
کوچک، متوسط و بزرگ مطرح کرده است. 

1. Subjectivity
2. Low interrater reliability
3. Data points
4. Reliable change index (RCI)
5. Recovery percentage index
6. Cohen’s D effect size
7. Ferguson
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

 یافته‌های پژوهش

  سؤال پژوهش:  آیا اجرای بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب، منجر 
به بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی می‌شود؟. 

برای پاســخ به این ســؤال، روند تغییر نمرات هر یک از دانش‌آموزان در مقیاس PCRS برای 
هردومقیاس پدر و مادر مورد بررسی قرار گرفتند که نتایج آن در ادامه به تفکیک خواهد آمد. جدول 
شماره 3 و شکل شــماره 1، روند تغییر نمرات هر یک از دانش‌آموزان در مقیاس پدر و شاخصهای 

معناداری آماری، بالینی و اندازه اثر را نشان می‌دهند.
 

 جدول 3.   روند تغییر نمرات PCRS دانش‌آموزان )مقیاس پدر( در مراحل گوناگون و بررسی شاخصها                                                                                                                                  

دانش‌آموز سومدانش‌آموز دومدانش‌آموز اولمراحل آموزش

335267خط پایه اول

295968خط پایه دوم

365365خط پایه سوم

32/654/666/6میانگین مرحله خط پایه

375967جلسه اول
377281جلسه سوم

38104134جلسه ششم

40137143جلسه نهم

42152160جلسه دوازدهم

38/8104/8117میانگین مرحله مداخله

1/411/3511/40شاخص تغییر پایا )مداخله(
16/66186/8146/15درصد بهبودی 

116/53درصد بهبودی کلی 

2/301/521/51شاخص d کوهن
71132152پیگیری اول

6488156پیگیری دوم

67/5110154میانگین مرحله پیگیری

7/8912/5319/77شاخص تغییر پایا )پیگیری(
77/766/03140درصد بهبودی 

94/57درصد بهبودی کلی 

8/633/0442/63شاخص d کوهن
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97
ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب 
بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 

یک مطالعه تک‌آزمودنی

  مسلم امیری  دکتر جواد مصرآبادی  دکتر ابوالفضل فرید
 دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده

میانگین و سطح تغییرات
خط پیش‌بین سطح تغییرات
 خط پیش‌بین روند تغییرات

 شکل 1.   روند تغییر نمرات PCRS دانش‌آموزان )مقیاس پدر( طی مراحل خط پایه، مداخله و پیگیری دو ماهه                                                                                                                                  
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

ابتدا تحلیل دیداری داده‌ها با روش گاســت و اســپریگز )2010، به نقل از نوفرستی و حسن‌آبادی، 
1397(، بررسی می‌شــود. از مراحل تحلیل مذکور، داده‌هایی که اطلاعات بهتری در اختیار می‌گذارند، 
انتخاب شده و در جدول شماره 4 گزارش شده است. از تحلیل درون -  موقعیتی، طراز، روند و تغییر طراز 
و از تحلیل میان -  موقعیتی، همپوشــی داده‌هــا )PND و POD( میان دو موقعیت خط پایه و مداخله 

گزارش شده است.

 جدول 4.   متغیرهای تحلیل دیداری برای دانش‌آموزان در مقیاس PCRS )مقیاس پدر(                                                                                                                                  

مرحله پیگیریمرحله مداخلهمرحله خط پایهتوالی موقعیت

سومدوماولسومدوماولسومدوماولدانش‌آموز

طراز

193-138116-8483-16851-130101-4878-8429-6650-4140-25محفظه ثبات

1001001001004060100100100درصد داده‌های محفظه ثبات

باثباتباثباتباثباتمتغیرمتغیرباثباتباثباتباثباتباثباتدامنه تغییرات محفظه ثبات

تغییر طراز

4+‌44- ‌7- 62+65+3+1/5+3/5+3/5+تغییر طراز نسبی

4+‌44- ‌7- 93+93+5+‌2- 1+3+تغییر طراز مطلق

رونـد

صعودینزولیصعودیصعودیصعودیصعودینزولیهمسطحصعودیجهت

همپوشی داده‌ها )میان موقعیت خط پایه و مداخله(

PND1008080

POD02020

با استفاده از معیار 80 -‌20 درصدی لین1 و گاست )2014(، اگر 80 درصد نقاط داده‌ها رو یا درون 
20 یــا 25 درصد مقدار میانه )یعنی محفظه ثبات( قرارگیرند، گفته می‌شــود کــه داده‌ها ثبات دارند، 
 درغیراین‌صورت داده‌ها متغیرند. همانطور که از جدول 4 نیز مشخص است، داده‌های مرحله خط پایه

1. Lane
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99
ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب 
بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 

یک مطالعه تک‌آزمودنی

  مسلم امیری  دکتر جواد مصرآبادی  دکتر ابوالفضل فرید
 دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده

 برای هر ســه دانش‌آموز از ثبات برخوردار اســت. در کل میانگین و ســطح نمرات هر ســه دانش‌آموز 
در مرحله مداخله و پیگیری نسبت به مرحله خط پایه افزایش پیدا کرده است و شاهد یک شیب مثبت 
افزایشی برای هر سه دانش‌آموز در هر سه مرحله هستیم. همچنین میزان PND و POD نشان می‌دهد 

که مداخله برای هر سه دانش‌آموز به‌ویژه دانش‌آموز اول کارآمد بوده است. 
با در نظر گرفتن معیار دوگانه محافظه‌کارانه CDC فیشــر و همکاران )2003( و بر اســاس جدول 
معیار تغییر منظم فیشر )5 نقطه داده در این پژوهش(، چون 5 نقطه داده در مرحله مداخله وجود دارد، 
بنابراین باید هر 5 نقطه داده بالاتر از خط پیش‌بین سطح و خط پیش‌بین روند تغییرات باشد تا تغییرات 
تأثیر مداخله را منظم دانست. در دانش‌آموز اول تمام 5 نقطه داده در مرحله مداخله، بالای خط پیش‌بین 
سطح تغییرات بوده اما هر 5 نقطه داده زیر خط پیش‌بین روند تغییرات است. در دانش‌آموز دوم و سوم 
تمام 5 نقطه داده بالای خط پیش‌بین ســطح تغییرات و 3 نقطه نیز بالای خط پیش‌بین روند تغییرت 
اســت. در کل این داده‌ها مطابق این معیار بیانگر عدم تغییر منظم تأثیر مداخله برای هر سه دانش‌آموز 

است. 
میزان شاخص تغییر پایا برای بررسی معناداری آماری در جدول شمارۀ 3 نشان می‌دهد که با 0/05 
احتمال خطا نتیجه گرفته می‌شود که بهبودی اندک حاصل شده در مرحله مداخله برای دانش‌آموز اول 
به دلیل مداخله آموزشــی نبوده و معنادار نیست، اما بهبودی مرحله پیگیری ناشی از مداخله آموزشی 
بوده و این افزایش نمره معنادار است. همچنین برای دانش‌آموز دوم و سوم در مراحل مداخله و پیگیری 

نشان از افزایش معنادار نمرات و به دلیل مداخله آموزشی است.  
همچنین میزان شــاخص درصد بهبودی برای بررســی معناداری بالینی در جدول شمارۀ 3 نشان 
می‌دهد که میزان بهبود کلی هر سه دانش‌آموز در مقیاس پدر، در پایان مداخله تقریباً 117 درصد و در 
دوره پیگیري دو ماهه تقریباً 95 درصد است. نتایج این شاخص بیانگر این است که بهبودی حاصل‌شده 
برای دانش‌آموز اول در مرحله مداخله از لحاظ بالینی معنادار نیســت و مداخله با شکســت مواجه شده 
است. برای دانش‌آموز دوم و سوم نتایج در هر دو مرحله مداخله و پیگیری از لحاظ بالینی معنادار بوده و 
نشان از موفقیت کامل مداخله آموزشی است. در نهایت بررسی اندازه اثر برای ارزیابی کارایی و سنجش 
میزان اثربخشــی مداخله در جدول شمارۀ 3، طبق ملاک فرگوســن )2009(، برای هر سه دانش‌آموز 
نشــان‌دهنده اثر متوســط در مرحله مداخله و اثر بزرگ در مرحله پیگیری است. در کل اندازه اثرهای 
به‌دست آمده برای هر سه دانش‌آموز، نشان‌دهنده اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری 

انتخاب بر بهبود رابطه والد - فرزندی )مقیاس پدر( است.
 پس از برررسی مقیاس پدر، مقیاس مادر مورد بررسی قرار می‌گیرد. جدول شماره 5 و شکل شماره 2،
 رونــد تغییر نمرات هر یک از دانش‌آموزان در مقیاس مادر و شــاخصهای معنــاداری آماری، بالینی و

اندازه اثر را نشان می‌دهند.
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100

علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

 جدول 5.   روند تغییر نمرات PCRS دانش‌آموزان )مقیاس مادر( در مراحل مختلف و بررسی شاخصها                                                                                                                                  

دانش‌آموز سومدانش‌آموز دومدانش‌آموز اولمراحل آموزش

707772خط پایه اول

647668خط پایه دوم

705760خط پایه سوم

687066/6میانگین مرحله خط پایه

708272جلسه اول

727688جلسه سوم

8587131جلسه ششم

11399154جلسه نهم

135127163جلسه دوازدهم

9594/2121/6میانگین مرحله مداخله

6/105/4712/44شاخص تغییر پایا )مداخله(

92/85122/8171/6درصد بهبودی 

129/08درصد بهبودی کلی 

1/161/361/66شاخص d کوهن

14699155پیگیری اول

14878136پیگیری دوم

14788/5145/5میانگین مرحله پیگیری

17/874/1817/85شاخص تغییر پایا )پیگیری(

111/436/84126/6درصد بهبودی 

91/61درصد بهبودی کلی 

26/871/478/55شاخص d کوهن
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101
ë پاییز ë 1402 سال بیستم ë شمارة پیاپی ë 60 شمارة 3

 اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب 
بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 

یک مطالعه تک‌آزمودنی

  مسلم امیری  دکتر جواد مصرآبادی  دکتر ابوالفضل فرید
 دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده

میانگین و سطح تغییرات
خط پیش‌بین سطح تغییرات
 خط پیش‌بین روند تغییرات

 شکل 2.   روند تغییر نمرات PCRS دانش‌آموزان )مقیاس مادر( طی مراحل خط پایه، مداخله و پیگیری دو ماهه                                                                                                                                  
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102

علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

همانند مراحل انجام شده برای مقیـاس پـدر، برای مقیـاس مـادر نیز عمل شده و نتایج به‌صورت 
خلاصه در جدول شماره 6 آورده شده است. 

 جدول 6.   متغیرهای تحلیل دیداری برای دانش‌آموزان در مقیاس PCRS )مقیاس مادر(                                                                                                                                  

مرحله پیگیریمرحله مداخلهمرحله خط پایهتوالی موقعیت

سومدوماولسومدوماولسومدوماولدانش‌آموز

طراز

182-111109-18466-164110-10998-10665-8564-9551-8857-53محفظه ثبات

100100100608060100100100درصد داده‌های محفظه ثبات

باثباتباثباتباثباتمتغیرباثباتمتغیرباثباتباثباتباثباتدامنه تغییرات محفظه ثبات

تغییر طراز

19 - 21 - 2+66+17+41+6+10+3+تغییر طراز نسبی

19 - 21 - 2+91+45+65+‌12- ‌20- 0تغییر طراز مطلق

رونـد

صعودینزولیصعودیصعودیصعودیصعودینزولینزولیهمسطحجهت

همپوشی داده‌ها )میان موقعیت خط پایه و مداخله(

PND808080

POD202020

بر اســاس جدول شــماره 6، در مجموع میانگین و سطح نمرات هر سه دانش‌آموز در مرحله مداخله و 
پیگیری نسبت به مرحله خط پایه افزایش پیدا کرده و میزان مداخله برای هر سه دانش‌آموز کارآمد بوده است. 

همچنین معیار تغییر منظم فیشر، عدم تغییر منظم تأثیر مداخله را برای هر سه دانش‌آموز نشان می‌دهد. 
نتایج جدول شمارۀ 5 نیز نشان می‌دهد که با 0/05 احتمال خطا نتیجه گرفته می‌شود که بهبودی 
مراحل مداخله و پیگیری هر ســه دانش‌آموز ناشــی از مداخله آموزشی بوده و این افزایش نمره معنادار 
اســت. همچنین بهبودی حاصل‌شــده برای دانش‌آموز اول و سوم در مراحل مداخله و پیگیری از لحاظ 
بالینی معنادار بوده و مداخله به‌صورت کامل موفق بوده اســت. بهبودی حاصل‌شده برای دانش‌آموز دوم 
نیز در هر دو مرحله از لحاظ بالینی معنادار بوده اما نشــان دهنده موفقیت کامل مداخله آموزشــی در 
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 اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب 
بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 

یک مطالعه تک‌آزمودنی

  مسلم امیری  دکتر جواد مصرآبادی  دکتر ابوالفضل فرید
 دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده

مرحله مداخله و موفقیت اندک در مرحله پیگیری است. در نهایت اینکه اندازه اثرهای به‌دست آمده برای 
هر سه دانش‌آموز نشان‌دهنده اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب بر بهبود 

رابطه والد - فرزندی )مقیاس مادر( است.
در مجموع می‌توان نتیجه گرفت که اجرای بســته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب، 
بــر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی )هر دو مقیاس پدر و مادر( از نظر آماری و بالینی تأثیری معنادار 

داشته است.

 بحث و نتیجه‌گیری‌............................................................................................
این مطالعه با هدف بررســی اثربخشی اجرای بســته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری 
انتخــاب، بر بهبــود کیفیت رابطه والد - فرزندی، با روش تک‌آزمودنــی و با 3 دانش‌آموز پایه نهم 
متوسطه اول انجام شده است. یافته‌ها در بررسی سؤال پژوهش، به‌طورکلی نشان داد که میانگین 
و ســطح نمرات کیفیت رابطه والــد - فرزندی )هر دو مقیاس پدر و مادر( هر ســه دانش‌آموز در 
مرحله خط پایه افزایش پیدا کرده است و بررسی شاخصها نیز  مرحله مداخله و پیگیری نسبت به‌
معناداری آماری و بالینی را برای هر سه دانش‌آموز نشان دادند. بنابراین می‌توان چنین ادعا کرد که 
 اجرای بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب، بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی

)هر دو مقیاس پدر و مادر( مؤثر است. این یافته با نتایج پژوهشهای خیام‌فر و همکاران )1398(، 
اســماعیل‌زاده )1398(، حســین‌پناهی و گودرزی )1397(، ســهراب‌نژاد و همــکاران )1394(، 
مشــیریان‌فراحی )1393(،  محمدی و همکاران )1392(،  شفیعی )1391(، بهمنش و همکاران 
)2021(، حســینی و همکاران )2017(،  خالقی و همکاران )2017(، دوبا و همکاران )2009( و 

پترا )2000( همخوان است. 
در تبییــن این یافته می‌توان گفت که رویکرد تئوری انتخاب، تعارض و کیفیت ضعیف رابطه 
والد - فرزندی را نتیجه ارتباط ناسالم و باورهای ریشه‌ای کنترل بیرونی می‌داند )بردلی1، 2014(. 
گلاســر معتقد اســت افرادی که در روابط میان -  فردی مشــکل دارند باید به سمت انتخابهای 
واقع‌بینانه‌ای بروند که رابطه را از بن‌بست آزاد کند که این امر با آموزه‌های تئوری انتخاب امکان‌پذیر 
اســت )گوندوگدو2، 2018(. بخش اعظم این‌رویکرد، رویه‌هایی است که هدفشان انگیزش افراد به 
اقدامات عملی برای تغییر دادن وضعیت ناخوشایند موجود است. این ‌رویه‌ها بر این مفروضه اساسی 
مبتنی‌اند که افراد زمانی به سمت تغییر برانگیخته می‌شوند که 1( متقاعد شوند که رفتار کنونی، 
آنها را به آنچه می‌خواهند، نخواهد رساند و 2( به این باور برسند که می‌توانند رفتارهایی را انتخاب 

1. Bradley
2. Gündoğdu
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه‌شناسی، روان‌شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی ë 60 سال بیستم ë پاییز 1402

کنند که آنها را به خواسته‌ها و اهدافشان نزدیک‌تر سازد )محسن‌زاده و همکاران، 1394(.
 گـلاسر )1999؛ تـرجمـه صاحـبی، 1397( معتقـد است کـه: »بسیـاری از مـعضلات به‌ظاهـر

 حل نشدنی انسانها، مشکلات رابطه‌ای‌اند. ما بیش از حد تصورمان بر زندگی خود کنترل داریم اما 
متأســفانه بخش زیادی از این کنترل، مؤثر نیستند. داشــتن کنترل مؤثر به معنای این است که 
انتخابهای بهتری بکنید تا شــما را با فرزندتان و دیگران پیوند دهند. برای ایجاد و نگهداری روابط 
انســانی مورد نیازمان، باید از انتخاب زور، اجبار، تحمیل، تنبیه، پاداش، کنترل، ریاست، تحریک 
احساســات، انتقاد، سرزنش، شــکایت، غُرغُر، اذیت و آزار، مقایسه کردن، قهر و کناره‌گیری دست 
برداریــم و به‌جای این رفتارهای تخریب‌گر، رفتارهای مهرورزی را جایگزین کنیم که عبارت‌اند از: 
گوش دادن، حمایت، مذاکره، تشــویق و دلگرمی، عشــق، دوستی، اعتماد، پذیرش، گشاده‌رویی و 
احترام گذاردن؛ این واژگان تفاوت بین روانشناسی کنترل بیرونی و درونی )تئوری انتخاب( را نشان 

می‌دهند«.
اساسا تئوری انتخاب بر روابط فعلی فرد متمرکز است و به نوجوانان نشان می‌دهد که می‌توانند 
زندگیشــان را بدون تعــارض و درگیری مدیریت کنند )بهمنش و همــکاران، 2021(. این باعث 
می‌شــود آنها از برآوردن نیازهای اساســی خود لذت ببرند و در نتیجه به رابطه‌ای بهتر با دیگران، 

رضایت از زندگی و خرسندی دست پیدا کنند )کاهیانی1و همکاران، 2019(.
در یک جمع‌بندی کلی می‌توان گفت که با توجه به اینکه رویکرد تئوری انتخاب بر این عقیده 
است که روابط نامطلوب یا تعارضهای میان والدین و فرزندان ریشه در کنترل بیرونی و جنگ میان 
 قدرتها دارد، مسلم است که ایجاد یک رابطه مبتنی بر احترام، پذیرش و درک، می‌تواند در بهبود

هر رابطه مؤثر باشــد. همچنین با توجه به اینکه در فرزندپروری مســالمت‌آمیز که راهبرد تئوری 
انتخاب در فرزندپروری اســت، تلاش می‌شود تا والدین و فرزندان شناختی بهتر از نیازها و دنیای 
مطلوب همدیگر به‌دست بیاورند و بتوانند معنایی مناسب‌تر برای رفتارهای خود بیابند، همچنین 
با یک گفتگو و مذاکره ثمربخش و محترمانه در قبال رفتارهای همدیگر، به حل مســالمت‌آمیز و 
مســئولانه تعارضات احتمالی اقدام کنند، در نتیجه از رفتارهای کنترل گرانه نسبت به هم کاسته 
می‌شود، به مرکز دنیای مطلوب )کیفی( همدیگر نزدیک‌تر می‌شوند و میزان صمیمیت میان والدین 

و فرزندان افزایش می‌یابد و رابطه والد - فرزندی بهبود پیدا می‌کند. 

از جمله محدودیتهای این پژوهش می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:
محدودیــت در تعمیم‌پذیری یافته‌ها به دلیل حجــم محدود نمونه در طرحهای تک‌آزمودنی، 
تک‌جنســیتی بودن نمونه‌ها به‌منظور کنترل متغیر جنسیت، عدم شرکت دو نفر از والدین پدر به 

1. Cahyani 
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 اثربخشی بسته آموزشی مدیریت رفتار مبتنی بر تئوری انتخاب 
بر بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی: 

یک مطالعه تک‌آزمودنی

  مسلم امیری  دکتر جواد مصرآبادی  دکتر ابوالفضل فرید
 دکتر سیاوش شیخ‌علیزاده

دلیل مشغله‌های کاری زیاد، عدم امکان کنترل برخی متغیرهای مزاحم از جمله سطح تحصیلات 
والدین و روش غالب تربیتی والدین، اســتفاده صرف از پرسشنامه و فرم خودگزارش‌دهی به‌عنوان 
 ابزار ســنجش، بروز اثر خســتگی و انتقال، به دلیــل پر کردن چند باره مقیــاس کیفیت رابطه

والد - فرزندی از سوی دانش‌آموزان. 

برخی تلویحات کاربردی نتایج این پژوهش عبارت‌اند از:
آموزشــهای بسته آموزشی مدیریت رفتار از طریق نهادهای متولی خانواده و مراکز مشاوره ای 
سازمانهای گوناگون مانند آموزش و پرورش و بهزیستی به‌صورت فردی و گروهی مورد استفاده قرار 
گیرند، اثربخشــی این بسته آموزشی در مقایسه با بسته‌های آموزشی دیگر و مبتنی برنظریه‌های 
دیگر روان‌شناختی در بهبود کیفیت رابطه والد - فرزندی بررسی شود، پژوهشهای دیگری به‌منظور 
بررســی معناداری ســطح ســواد و تحصیلات والدین بر بهبود رابطه والد - فرزندی انجام شود، 
در پژوهشــهای دیگر از ابزارهای دیگری به غیر از پرسشــنامه مانند مصاحبه‌های ساختارمند یا 

نیمه‌ساختارمند برای سنجش رابطه والد - فرزندی استفاده شود.
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